
www.HUNUNPA.cz : Helmovka zoubkatá

1

Český název: Helmovka zoubkatá
Latinský název: Mycenapelianthina
Výskyt: Houba roste v listnatých lesích v surové hrabance, především v horských
bučinách. Má stejnou chuť a vůní jako helmovka ředkvičková. Je mírně jedovatá.

Popis: Klobouk má 2,5 - 5 cm v průměru, v mládí je zvoncovitý, později nízce
bochníčkovitý a nakonec ploše rozprostřený, na okraji rýhovaný, zvlněný až
zprohýbaný, na temeni s nízkým a plochým, později až mizícím hrbolem, hygrofánní,
hnědofialový. Lupeny jsou 4 - 6 mm vysoké, promíšené četnýmí kratšími lupénky.
Důležítým znakem je jejich ostří, které je hrubě vroubkované a temně purpurové,
takže se výrazně odlišuje od světle šedofialové barvy lupenů. Výtrusný prach je bílý.
Třeň je 5 - 7 cm vysoký a 0,5 cm tlustý, později dutý, zbarvený stejně jako klobouk,
ale světlejší, dole často bílým podhoubím hřebílkatý a protažený v krátký kořenující
výběžek.

Zaměnitelná není.

  Období růstu:   jedlá - nejedlá - jedovatá

V. - IX.


